
Na temelju članka 158. stavak 5, a u svezi sa člankom 236. stavak 1. alineja 31. Zakona o zdravstvenoj 

zaštiti ("Službene novine Federacije BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva donosi 

 

 

 

PRAVILNIK 

 

 

O UVJETIMA I NAČINU PRIZNAVANJA SPECIJALISTIČKOG, ODNOSNO SUBSPECIJALISTIČKOG 

STAŽA, KAO I NAČIN PRIZNAVANJA SPECIJALISTIČKOG, ODNOSNO SUBSPECIJALISTIČKOG ISPITA 

OBAVLJENOG I POLOŽENOG U INOZEMSTVU 

 

 

Članak 1. 

 

 

Ovim pravilnikom uređuju se uvjeti i način priznavanja specijalističkog, odnosno subspecijalističkog staža 

(u daljem tekstu: staž), kao i način priznavanja specijalističkog, odnosno subspecijalističkog ispita (u 

daljem tekstu: ispit) obavljenog i položenog u inozemstvu. 

 

 

Članak 2. 

 

 

Zdravstveni djelatnik sa završenom visokom stručnom spremom, koji je staž završio u inozemstvu, pored 

ostalih uvjeta utvrđenih ovim pravilnikom, mora posjedovati nostrificiranu diplomu o završenom fakultetu. 

 

 

Članak 3. 

 

 

Zdravstveni djelatnik koji traži priznavanje staža, a državljanin je Bosne i Hercegovine, treba imati 

prebivalište na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija BiH). 

 

Zdravstveni djelatnik strani državljanin za ostvarivanje prava iz ovog pravilnika mora imati odobrenje 

boravka na teritoriji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: BiH) sukladno propisima o kretanju i boravku 

stranaca i azilu. 

 

 

Članak 4. 

 

 

Staž obavljen u inozemstvu može se priznati zdravstvenom radniku ako plan i program obavljanja staža 

bitno ne odstupa od plana i programa propisanog Pravilnikom o specijalizacijama i subspecijalizacijama 

doktora medicine, doktora stomatologije i magistara farmacije ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 



11/11, 17/11, 22/11, 26/11, 82/11 i 41/12). 

 

 

Članak 5. 

 

 

Priznavanje staža obavlja federalni ministar zdravstva (u daljem tekstu: ministar), na osnovu podnijetog 

dokumentiranog zahtjeva zdravstvenog radnika. 

 

Uz zahtjev iz stavka 1. ovog članka prilaže se: 

 

1. diploma o završenom fakultetu ili njena ovjerena preslika. Ukoliko fakultet zdravstvenog usmjerenja nije 

završen u BiH potrebno je, pored diplome o završenom fakultetu zdravstvenog usmjerenja, priložiti i 

rješenje o nostrifikaciji izdano od nadležnog organa suglasno propisima o visokom obrazovanju, 

 

2. plan i program staža obavljenog u inozemstvu ovjeren od strane organa koji ga je donio uz prijevod 

istog sa ovjerom nadležnog prevoditelja, 

 

3. dokaz o ispunjavanju uvjeta prebivališta iz članka 3. ovog pravilnika, odnosno važeća dozvola o boravku 

stranca u BiH izdana od nadležnog organa suglasno propisima o kretanju i boravku stranaca i azilu, i 

 

4. dokaz o uplati federalne takse. 

 

 

Članak 6. 

 

 

Rješenje o priznavanju staža zdravstvenom djelatniku donosi ministar, u roku od 30 dana od dana 

podnošenja uredno dokumentiranog zahtjeva iz članka 5. ovog pravilnika. 

 

Rješenje iz stavka 1. ovog članka je konačno u upravnom postupku i protiv istog je moguće izjaviti tužbu 

nadležnom sudu suglasno propisima o upravnim sporovima. 

 

 

Članak 7. 

 

 

Zdravstvenom djelatniku može biti priznat cijeli, odnosno dio staža obavljenog u inozemstvu, pod 

uvjetima i na način propisan odredbama čl. 5. i 6. pravilnika. 

 

Zdravstveni djelatnik, kojem je rješenjem ministra priznat samo dio staža obavljenog u inozemstvu, 

obnovit će dio staža koji nije priznat u zdravstvenoj ustanovi nadležnoj za provođenje staža u Federaciji 

BiH i nakon toga pristupiti polaganju ispita. 

 

Zdravstveni djelatnik, kojem je rješenjem ministra priznat cijeli staž obavljen u inozemstvu, stječe pravo i 

na priznavanje položenog ispita u inozomstvu. 

 



Ministar priznaje ispit iz stavka 3. ovog članka na osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva. 

 

Uz zahtjev iz stavka 4. ovog članka prilaže se: 

 

1. diploma o završenom fakultetu ili njena ovjerena preslika. Ukoliko fakultet zdravstvenog usmjerenja nije 

završen u BiH potrebno je, pored diplome o završenom fakultetu zdravstvenog usmjerenja, priložiti i 

rješenje o nostrifikaciji izdano od nadležnog organa suglasno propisima o visokom obrazovanju, 

 

2. dokaz o položenom ispitu u inozemstvu, 

 

3. rješenje ministra o priznatom cijelom stažu obavljenom u inozemstvu, 

 

4. dokaz o ispunjavanju uvjeta prebivališta iz članka 3. ovog pravilnika, odnosno važeća dozvola o boravku 

stranca u BiH izdana od nadležnog organa suglasno propisima o kretanju i boravku stranaca i azilu, i 

 

5. dokaz o uplati federalne takse. 

 

Rješenje o priznavanju ispita zdravstvenom djelatniku donosi ministar, u roku od 30 dana od dana 

podnošenja uredno dokumentiranog zahtjeva iz stavka 5. ovog članka. 

 

Rješenje iz stavka 1. ovog članka je konačno u upravnom postupku i protiv istog je moguće izjaviti tužbu 

nadležnom sudu suglasno propisima o upravnim sporovima. 

 

 

Članak 8. 

 

 

Zdravstveni djelatnik, kojem je priznat dio staža, snosi troškove koji su potrebiti za obavljanje dijela staža i 

troškove polaganja ispita. 

 

Zdravstveni djelatnik, kojem je priznat cijeli staž, odnosno ispit, snosi troškove priznavanja staža i 

priznavanja ispita. 

 

Visinu troškova iz st 1. i 2. ovog članka utvrđuje rješenjem ministar. 

 

 

Članak 9. 

 

 

Zahtjevi podnijeti za priznavanje staža, odnosno ispita prije stupanja na snagu ovog pravilnika, riješit će se 

suglasno ranijim propisima koji su bili u primjeni prije stupanja na snagu ovog pravilnika. 

 

 

Članak 10. 

 

 



Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje važiti Pravilnik o uvjetima i postupku priznavanja 

pripravničkog, odnosno specijalizantskog staža obavljenog izvan teritorija Federacije Bosne i Hercegovine, 

odnosno izvan Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 53/01, 58/02, 7/04) - Prečišćeni 

tekst - br. 1/05 i 7/08 i Pravilnik o dopunama Pravilnika o uvjetima i postupku priznavanja pripravničkog, 

odnosno specijalizantskog staža obavljenog izvan Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", 

broj 41/10) u dijelu koji se odnosi na specijalizantski staž i specijalistički ispit. 

 

 

Članak 11. 

 

 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

 

Broj 01-37-4842/12 

15. kolovoza 2012. godine 

Sarajevo 

 

Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, v. r. 

 


